
 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE 

Via Corridoni, 34/36  -  20122 Milano TEL 02/88440320-1-4   -  FAX  02/88440328 
e.mail: MIIC8DE001@istruzione.it  - PEC : MIIC8DE001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 -  C.F. 80124970155 - www.istitutoomnicomprensivomusicale.gov.it 
Scuola Primaria “ Cuoco – Sassi “  Via Corridoni, 34/36  Milano  - Scuola Secondaria 1° Grado “ G. Verdi “ Via Savarè,2  Milano 

Liceo Musicale Statale “G. Verdi” Via Corridoni,34/36 - Milano 
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                A tutto il personale scolastico  

                                                                                                                                Al sito  

                                                                                                                               Alla sezione amministrazione trasparente  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza Investimento Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023). 
TITOLO PROGETTO: Cogliere la sfida: un percorso che miri alla consapevolezza e 
all’innovazione digitale 

  CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44346 
  CUP: H44D23003700006 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legisla ve 
vigen  in materia di istruzione, rela ve alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO il D.I. 12 o obre 1995 n. 326, in tema di “Compensi spe an  per a vità di direzione e di docenza 
rela vi alle inizia ve di formazione”; 
VISTO il Contra o Colle vo Nazionale del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompa bilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli en  priva  in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTI l’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 del 30.03.2001, T.U. sul pubblico impiego e l’art. 43, comma 3, del 
D.I. 129/2018; 
VISTO il Quaderno opera vo n. 3 predisposto dal MIM; 
VISTO l’art. 97 Cost. secondo cui le PA fanno fronte ai propri fabbisogni mediante risorse interne, nel 
rispe o dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento; 
VISTO il D.M. 66  del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle is tuzioni scolas che in a uazione della 
linea di inves mento 2.1: Dida ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolas co per la transizione digitale;  
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 66 del 12 aprile 2023 con cui a questa Is tuzione Scolas ca è stata 
assegnata la somma di € 37.709,17;  
VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni opera ve per l’a uazione 
dell’inves mento;  
VISTO il progetto “Cogliere la sfida: un percorso che miri alla consapevolezza e all’innovazione 
digitale” elaborato e presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 26.02.2024;   
VISTA la delibera n.4 del 14.03.2024  del Collegio dei Docen  di partecipazione al proge o;  
VISTA la delibera del Commissario straordinario di partecipazione al proge o n. 157 del 24.05.2024;  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0001917/U del 01/06/2024 16:30VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 
149 del 08.02.2024;  
VISTO l’Accordo di Concessione firmato dal dire ore generale dell’Unità di missione per il PNRR, con 
prot. n. 0036015 del 29.02.2024  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.774 del 1.03.2024;   
TENUTO CONTO che tale proge o è cos tuito dai seguen  percorsi. 

1. Aggiornamento del curricolo scolas co per il potenziamento delle competenze digitali. 
2. Metodologie dida che innova ve per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’u lizzo delle nuove tecnologie. 
3. Pra che innova ve di verifica e valutazione degli apprendimen  anche con l’u lizzo di 

tecnologie digitali. 
4. Dida ca ed insegnamento dell’informa ca, del pensiero computazionale del coding, 

dell’intelligenza ar ficiale e della robo ca. 
5. Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scien fiche, tecnologiche, ingegneris che e 

matema che (STEM). 
6. U lizzo e co e responsabile dell’intelligenza ar ficiale nella pra ca dida ca. 
7. Tecnologie digitali per l’inclu7sione scolas ca.  
8. Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla ci adinanza digitale e u lizzo 

consapevole della tecnologia digitale da parte degli studen . 
9. Digitalizzazione amministra va delle segreterie scolas che e potenziamento delle competenze 

digitali del personale ATA. 
DATO CHE per ciascuno degli interven , è necessario affidare incarichi corrisponden , così come 
previsto nelle Istruzioni Opera ve del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di personale docente esperto interno o 
esterno all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto 
“Cogliere la sfida: un percorso che miri alla consapevolezza e all’innovazione digitale” 
CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, pubblica  all’albo online sul sito web 
dell’Is tuto, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predispos  dall’Is tuto;  
CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  

DETERMINA 
l’avvio del proge o codice iden fica vo : M4C1I2.1-2023-1222- P-443346-  CUP H44D23003700006, 
a raverso una tra a va dire a con l’operatore economico Tu o scuola S.R.L. TUTTOSCUOLA 
S.R.L.con sede in Via della Scrofa, 39 – 00186 RM – C.F.80176950584- P.I 01008121004. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecu vo, e pubblicato all’albo e in amministrazione 
trasparente sul sito web dell’is tuto.     

                                                                                                                                Il Dirigente Scolas co            
                                                                                                                                Do .ssa Graziella Bonello       
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 39/93)                                                                  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MUSICALE STATALE - C.F. 80124970155 C.M. MIIC8DE001 - AC1A5BC - Ufficio protocollo

Prot. 0001917/U del 01/06/2024 16:30VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale


